ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”

             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________

Câmara Municipal de Baraúna-PB

PROJETO DE INDICAÇÃO Nº 007/2025

Autor: JOSÉ NIVANILDO DA SILVA SOUZA

Indica ao Poder Executivo
Municipal a reabertura do posto
médico da comunidade Tanque de
Areia, na zona rural do município
de Baraúna-PB, e dá outras
providências.

Colendo Plenário O Vereador que esta subscreve, nos termos do Regimento Interno desta
Casa Legislativa, vem indicar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Baraúna-PB a adoção
das providências necessárias para a reabertura do posto médico da comunidade Tanque de
Areia, na zona rural deste município.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a comunidade Tanque de Areia possui uma população significativa que
depende do atendimento básico de saúde;   Considerando que a ausência do posto médico
obriga os moradores a se deslocarem para outras localidades em busca de atendimento,
muitas vezes enfrentando dificuldades logísticas e financeiras;   Considerando que a saúde
pública é um direito fundamental garantido pela Constituição Federal, cabendo ao
município assegurar o acesso da população a serviços básicos de qualidade;
Considerando que a reabertura do posto médico contribuirá para a melhoria da qualidade
de vida da população local, reduzindo a sobrecarga de outros serviços de saúde no
município;   Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal que tome as
medidas cabíveis para a reativação do posto médico da comunidade Tanque de Areia,
garantindo o funcionamento adequado, com equipe qualificada e insumos necessários ao
atendimento da população.

Sala das Sessões, 20 de Fevereiro de 2025

JOSÉ NIVANILDO DA SILVA SOUZA
Vereador(a) - Câmara Municipal de Baraúna-PB

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000